
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XVIII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025 www.capaobonito.sp.gov.br

Consultório veterinário contêiner já está sendo 
instalado em Capão Bonito

PROGRAMA ESTADUAL MEU PET | Capão 
Bonito celebra mais uma importante 
conquista para a causa animal: o município 
já está instalando na área ao lado da APAE e 
Campo Society da Vila São Paulo o consultório 
veterinário público em contêiner que faz parte 
do Programa Estadual Meu Pet. 
	 A iniciativa é fruto de parceria entre o 
Governo de São Paulo e as prefeituras, com o 
objetivo de ampliar e qualificar o atendimento 
gratuito voltado aos animais domésticos.
	 A montagem está sendo realizada 
por meio das Secretarias de Planejamento e 
Obras, Agropecuária e Meio Ambiente, em 
um investimento estimado em R$ 385 mil para 
estrutura, equipamentos e mobiliário. 
	 O modelo conta com contêineres 

interligados, totalmente equipados para 
atendimento clínico, garantindo condições 
adequadas para o cuidado com cães e gatos.
	 “O consultório pet funcionará na 
prática como um Posto de Saúde humano”, 
destacou o veterinário Alberto de Carvalho 
(Goio).
	 Segundo o Executivo Municipal, a 
chegada do consultório representa um avanço 
significativo:
	 “Com o Programa Meu Pet Contêiner, 
vamos ampliar ainda mais o atendimento 
de qualidade aos animais que são parte 
importante das famílias de Capão Bonito”, 
destacou a Gestão Municipal.
	 De acordo com o regulamento 
do programa, cabe aos municípios 

conveniados definir a localização dos 
contêineres, disponibilizar funcionários, 
insumos, infraestrutura urbana e garantir as 
autorizações legais para funcionamento. A 
proposta também prevê mobilizar a sociedade 
para uma maior conscientização sobre o bem-
estar animal.
	 O Programa Meu Pet tem investimento 
total estimado em R$ 55 milhões em São Paulo, 
com cerca de R$ 5,5 milhões por unidade. 
	 Com a instalação do consultório 
veterinário contêiner, Capão Bonito dá mais 
um passo concreto para garantir saúde, 
dignidade e qualidade de vida aos animais e 
às famílias que deles cuidam, reafirmando 
seu compromisso com políticas públicas de 
proteção e bem-estar animal.



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |

Júlio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

Roberto Kazushi Tamura
Vice-prefeito

José Toshio Saito 
Secretário Municipal de Governo, Indústria e 
Comércio

Felipe Marques da Silva
Secretário Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

Prof. Lucas Rafael de Barros
Secretário Municipal de Educação e Cultura

Priscila Rodrigues de Morais Mello
Secretária Municipal de Assistência Social

Andrea Cristiane Milani Lins dos Santos
Secretária Municipal de Saúde

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

Alan de Souza Galvão
Secretário Municipal de Esporte e Turismo

Gilberto Tobias Domingues
Secretário Municipal de Segurança Pública e 
Mobilidade Urbana

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Romano José de Oliveira
Secretário Municipal de Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva)  - Tel.: 3542-6449
Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Wagner D´Antonio
Assessoria de Imprensa
Imprensa Oficial
MTB/SP 036227

Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025



 IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro  de 2025



Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL4  |



IMPRENSA OFICIAL |   5Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL6  |



IMPRENSA OFICIAL |   7Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL8  |



IMPRENSA OFICIAL |   9Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL10  |



IMPRENSA OFICIAL |   11Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL12 |



IMPRENSA OFICIAL |   13Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL14 |



IMPRENSA OFICIAL |   15Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL16  |



IMPRENSA OFICIAL |   17Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL18  |



IMPRENSA OFICIAL |   19Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL20  |



IMPRENSA OFICIAL |   21Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL22  |

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 

Processo Administrativo Nº 11444/2025 
 

Marcelo Batista da Silva, Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO a necessidade da Contratação de empresa especializada para Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços técnicos de engenharia, consistindo na fiscalização de obra 
pública e na auditoria independente dos processos de contratação e prestação de contas da obra Projeto 
“Revitalização de Canteiros Centrais - Parque Linear Paineiras” com utilização da contrapartida municipal 
do convênio firmado entre a Prefeitura de Capão Bonito/SP com o Fundo Estadual de Defesa dos Interesses 
Difusos – FID, compreendendo análise técnica, jurídica, contábil e financeira dos contratos, serviços e 
procedimentos licitatórios realizados no âmbito do Município de Capão Bonito/SP, deste município, conforme 
especificações constantes dos Anexos pertencentes ao presente instrumento convocatório; 
 

CONSIDERANDO que o Pregoeiro Municipal JULGOU o lote nº 1 com proposta global de R$ 71.760,00 
(setenta e um mil, setecentos e sessenta reais), da empresa licitante MACIEL ASSESSORES S/S – CNPJ: 
11.880.336/0001-02. 

 
RESOLVE: 

I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025, com fundamento no 
art. 71, Inciso IV, da Lei 14.133/21, para que produza seus efeitos, o julgamento procedido pelo Pregoeiro 
Municipal, juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico. 
 
 

Capão Bonito/SP, na data da assinatura eletrônica. 
 
 

Marcelo Batista da Silva 
Secretário Municipal de Planejamento 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 180/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 13388/2025 
Unidade compradora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Data de início de recebimento de propostas: 06/10/2025 09:00 (horário de Brasília) 
Data fim de recebimento de propostas: 09/10/2025 09:00 (horário de Brasília) 
Objeto: Contratação de empresa especializada para o Fornecimento da licença de utilização, 
desenvolvimento, personalização e publicação de um aplicativo móvel. Destinado ao programa tarifa 
zero – sistema de transporte público gratuito de capão bonito, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças 
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:  R$ 18.550,00 (dezoito mil quinhentos e cinquenta reais). 
 
O edital completo e seus anexos entram-se à disposição dos interessados no endereço 
https://licitacao.capaobonito.sp.gov.br/.  
 

 



IMPRENSA OFICIAL |  23Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL24  |



IMPRENSA OFICIAL |  25Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025

AGRUPAMENTO 01 – INDÚSTRIA DE ALIMENTOS
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA 

PROTOCOLO: –679/2025
NOME: MAURO ALESSANDRO FERRAZ - ME
ENDEREÇO: AV. MASSAICHI KAKIHARA, 1377, VILA BELA VISTA
DATA: 23/09/2025
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – PADARIA

PROTOCOLO: –747/2025
NOME: MARIANO GOMES & CIA LTDA
ENDEREÇO: RUA FLORIANO PEIXOTO, 540, CENTRO
DATA: 01/10/2025
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – PADARIA
__________________________________________________________

AGRUPAMENTO 21- COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS
LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

PROTOCOLO: –672/2025
NOME: ALVARO OZI GALVÃO
ENDEREÇO: AV. GOVERNADOR LUCAS NOGUEIRA GARCEZ, 75, 
JARDIM CRUZEIRO
DATA: 18/09/2025
LICENÇA SANITÁRIA INICIAL – LANCHONETE
__________________________________________________________

AGRUPAMENTO 21- COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA

PROTOCOLO: –775/2025
NOME: ÁGUA AMARELA PARAISO DA PESCA & DO LAZER
ENDEREÇO: BAIRRO ÁGUA AMARELA, 382B 19, S/N, ÁGUA AMARELA
DATA: 01/10/2025
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – LANCHONETE

PROTOCOLO: – 761/2025
NOME: PAULO RAFAEL FERRAZ DE ALMEIDA
ENDEREÇO: RUA DOS EXPEDICIONÁRIOS, 878, CENTRO
DATA: 01/10/2025
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – LANCHONETE

PROTOCOLO: –700/2025
NOME: JULIO TUZI - ME
ENDEREÇO: RUA BENJAMIN CONSTANT, 589, CENTRO
DATA: 30/09/2025
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – LANCHONETE

PROTOCOLO: –706/2025
NOME: GLAUCO ASSIS DE CASTRO
ENDEREÇO: AV. GOVERNADOR LUCAS NOGUEIRA GARCEZ, 467, 
JARDIM CRUZEIRO
DATA: 19/09/2025
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – LANCHONETE

PROTOCOLO: –691/2025
NOME: ADRIANA ANGELA DE MORAES GOTTI
ENDEREÇO: AV. ELIAS JORGE DANIEL, 477, VILA APARECIDA
DATA: 08/09/2025
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – LANCHONETE

PROTOCOLO: –749/2025
NOME: M M SASAOKA RESTAURANTE
ENDEREÇO: AV. DOUTOR PÉRICLES DE FREITAS, 380, TERRAS DO 
EMBIRUÇU
DATA: 30/09/2025
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – RESTAURANTE

PROTOCOLO: –754/2025
NOME: CLAUDIO MAURICIO DA SILVA
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO LUIZ, 486, CENTRO
DATA: 01/10/2025

RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – MERCADO

PROTOCOLO: –738/2025
NOME: PAIVA E VIEIRA CAPÃO BONITO LTDA - ME
ENDEREÇO: AV. ELIAS JORGE DANIEL, 413, VILA APARECIDA
DATA: 18/09/2025
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – MERCADO

PROTOCOLO: –688/2025
NOME: CARLOS HENRIQUE FADINO MINIMERCADO - ME
ENDEREÇO: RUA SETE DE SETEMBRO, 400, CENTRO
DATA: 19/09/2025
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – MERCADO

PROTOCOLO: – 744/2025
NOME: TIAGO DIAS DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: AV. MASSAICHI KAKIHARA, 1188, VILA BELA VISTA
DATA: 19/09/2025
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – MERCADO
_____________________________________________________________

AGRUPAMENTO 28 – COMÉRCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA

PROTOCOLO: –511/2025
NOME: DROGARIA MEDFARMA CAPÃO BONITO LTDA
ENDEREÇO: AV. ELIAS JORGE DANIEL, 445, VILA APARECIDA
DATA: 01/10/2025
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – DROGARIA
_____________________________________________________________

AGRUPAMENTO 70 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE                                                      
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA

PROTOCOLO: –733/2025
NOME: SÉRGIO SEIJI SASADA
ENDEREÇO: AV. ELIAS JORGE DANIEL, 426, VILA APARECIDA
DATA: 16/09/2025
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – CONSULTÓRIO ODONTOLÓGI-
CO
_____________________________________________________________

AGRUPAMENTO 81 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COLETIVOS
 E SOCIAIS

RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA
PROTOCOLO: –762/2025
NOME: CENTRO RECREATIVO EDUCACIONAL ARTÍSTICO RENASCER
ENDEREÇO: RUA JORGE VAZ DA CRUZ
DATA: 01/10/2025
LICENÇA SANITÁRIA INICIAL – CRECHE
_____________________________________________________________
AGRUPAMENTO 83 – OUTRAS ATIVIDADES RELACIONADAS À SAÚDE

RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA
PROTOCOLO: –753/2025
NOME: FLAVIA CAROLINE FARIA DE ALMEIDA BERNARDO
ENDEREÇO: RUA MINAS GERAIS
DATA: 23/09/2025
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA – MANICURE
_____________________________________________________________

CANCELAMENTO DE CEVS
PROTOCOLO: –752/2025
NOME: RESTAURANTE TUZI LTDA
ENDEREÇO: RUA DUQUE DE CAXIAS, 503, CENTRO
DATA: 23/09/2025
CANCELAMENTO

PROTOCOLO: –764/2025
NOME: WGM CENTRO OFTALMOLÓGICO LTDA
ENDEREÇO: RUA DONA AUTA DE CAMARGO LÍRIO, 66, CENTRO
DATA: 02/10/2025
CANCELAMENTO
_____________________________________________________________

PUBLICAÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
DE CAPÃO BONITO  

03/10/2025  



Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL26  |

INUTILIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS SUJEITOS A CONTROLE ESPE-
CIAL REGIDOS PELA PORTARIA N° 344/98

PROTOCOLO: –709/2025
NOME: FAZ FARMA CAPÃO BONITO LTDA
ENDEREÇO: PRAÇA RUY BARBOSA, 496, CENTRO
DATA: 16/09/2025
__________________________________________________________

COMUNICADO – VISA 
📢 COMUNICADO IMPORTANTE

Assunto: Risco do Consumo de Bebidas com Presença de Metanol
Com vista nos últimos acontecimentos relacionados a casos de intoxica-
ção por bebidas alcoólicas adulteradas, alertamos a população, comer-
ciantes e distribuidores para os graves riscos do consumo e da comercia-
lização de produtos que contenham metanol.
O metanol é uma substância altamente tóxica que não deve estar presente 
em bebidas alcoólicas. Sua ingestão pode causar cegueira irreversível, 
danos neurológicos, falência de órgãos e até a morte.
________________________________________
📌 Recomendações à População
•	 Não consumir bebidas de origem duvidosa ou sem rótulo, selo 
fiscal e registro oficial.
•	 Desconfiar de preços muito abaixo do mercado.
•	 Em caso de sintomas como dor de cabeça intensa, visão turva, 
tontura, náusea ou vômito após ingestão de álcool, procurar atendimento 
médico imediato.
•	 Denunciar pontos de venda suspeitos às autoridades competen-
tes.
________________________________________
📌 Recomendações a Comerciantes e Distribuidores
Aquisição
» Comprar exclusivamente de fornecedores idôneos, com CNPJ ativo;
» Exigir e arquivar a Nota Fiscal eletrônica (NF-e) e conferir a chave de 44 

dígitos no portal oficial;
» Evitar ofertas com preço anormalmente baixo ou sem documentação fiscal;
» Manter cadastro atualizado de fornecedores, incluindo CNPJ, endereço e 
contatos, para garantir rastreabilidade.
Recebimento
» Adotar dupla checagem no recebimento: abertura das caixas na presença 
de duas pessoas, conferência de rótulos, lotes e notas fiscais;
» Registrar data, quantidade, fornecedor, número e chave da NF-e;
» Guardar recibos, comprovantes, imagens de CFTV e planilhas para pronta 
cooperação com as autoridades.
Armazenamento
» Identificar todos os colaboradores com acesso ao estoque;
» Garantir condições adequadas de armazenamento e controle de acesso, 
para prevenir manipulações indevidas.
Sinais de Adulteração
» Observar indícios como lacres tortos, rótulos com erros de ortografia, emba-
lagens defeituosas, odor de solvente ou divergências de lote;
» Em caso de suspeita, interromper imediatamente a venda, isolar o lote, pre-
servar as evidências e notificar a Vigilância Sanitária, a Polícia Civil, os Pro-
cons e o Ministério da Agricultura e Pecuária.
________________________________________

⚠️ A prevenção e o controle são fundamentais para proteger a saúde 
da população e evitar responsabilidades legais e criminais.

Atenciosamente,

Vigilância Sanitária de Capão Bonito
02/10/2025

Av. Massaichi Kakihara, 409 A, Vila Bela Vista
Cep: 18301-146 - Capão Bonito - Fone: 3542-4005 (WhatsApp)

E-mail: visa@capaobonito.sp.gov.br

PUBLICAÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
DE CAPÃO BONITO  

03/10/2025  



IMPRENSA OFICIAL |  27Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1720 • Capão Bonito, 03 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL28  |


